О внесении изменения и дополнения в приказ Уполномоченного по правам человека в
Республике Казахстан от 20 января 2023 года № 1 "Об утверждении Положения о
Координационном совете при Уполномоченном по правам человека в Республике
Казахстан"

Приказ Уполномоченного по правам человека от 6 октября 2025 года № 62.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 октября 2025 года
№ 37092
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан приказ
от 20 января 2023 года № 1 "Об утверждении Положения о Координационном совете
при Уполномоченном по правам человека в Республике Казахстан" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 31749)
следующие изменение и дополнение:
      в  о Координационном совете при Уполномоченном по правам человека Положении
в Республике Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       дополнить подпунктом 8) следующего содержания:пункт 14
      "8) принимает решение о прекращении полномочий члена Координационного
совета по основаниям, предусмотренным подпунктами 2), 3), 4), 5) и 6) пункта 17
настоящего Положения, с уведомлением членов Координационного совета, либо
выносит на заседание Координационного совета.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Основания прекращения полномочий члена Координационного совета:
      1) нарушение норм настоящего Положения;
      2) письменное заявление о сложении своих полномочий;
      3) смерть либо вступление в законную силу решения суда об объявлении его
умершим;
      4) выезд на постоянное место жительства за пределы Республики Казахстан;
      5) утрата гражданства Республики Казахстан;
      6) вступление в законную силу обвинительного приговора суда;
      7) иные случаи, предусмотренные законодательством Республики Казахстан,
регламентирующим деятельность участников национального превентивного механизма
.
      Прекращение полномочий члена Координационного совета по основаниям,
предусмотренным подпунктами 1) и 7) настоящего пункта, осуществляется по

решению Координационного совета в порядке, предусмотренном главой 6 настоящего
Положения.
      Прекращение полномочий члена Координационного совета по основаниям,
предусмотренным подпунктами 2), 3), 4), 5) и 6) настоящего пункта, осуществляется по
решению Уполномоченного, с уведомлением членов Координационного совета, либо
выносится на заседание Координационного совета.
      Если в течении пяти рабочих дней со дня уведомления от члена Координационного
совета поступит предложение об обсуждении этого вопроса, его рассмотрение
проводится в порядке, предусмотренном  настоящего Положения.";главой 6
      2. Национальному центру по правам человека в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан после его официального
опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа на руководителя Национального
центра по правам человека Таженову Д.К.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Уполномоченный по правам человека
в Республике Казахстан А. Ластаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан